
Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI ORIGINALE

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE  n.   243   del  29 SETTEMBRE 

2017

AFFIDAMENTO TRIENNALE DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA RCA E RISCHI VARI- MODIFICA LOTTI.

L'ANNO DUEMILADICIASSETTE e questo GIORNO VENTINOVE del MESE di SETTEMBRE alle ORE 23,55 in 
VIA LA PIRA, si è riunita la Giunta Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Stefano Salani.
Il sig.  Giuseppe Torchia nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 
apre la seduta ed invita a deliberare sulle proposte iscritte all'ordine del giorno.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

STORCHIA GIUSEPPE SINDACO

SPEZZATINI CRISTINA VICESINDACO

SSANTINI PAOLO ASSESSORE

SVANNI DANIELE ASSESSORE

SHEIMES CLAUDIA ASSESSORE

SIALLORENZI SARA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  243 DEL 29/09/2017 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA E RISCHI VARI- 
MODIFICA LOTTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA  la determina n.172 del 29/12/2016 con la quale è stata disposta la procedura aperta ex art. 
60 D.Lgs. 50/2016 svolta in modalità telematica per l’affidamento in appalto dei servizi di 
copertura assicurativa dell’Ente dal 30/06/2017 al 30/06/2020 giusta Delibera di Giunta n. 328 
del 20/12/2016 relativa all’approvazione del progetto per “Affidamento Triennale dell’appalto dei 
servizi di copertura assicurativa Rca e rischi vari”;  
 
VISTA la determina n. 175 del 29/12/2016 con la quale, nelle more dell’espletamento della gara, si 
è proceduto alla proroga per il periodo dal 31/01/2017  al 30/06/2017 dell’affidamento in essere; 
  
VERIFICATO che all’approssimarsi della scadenza della proroga della copertura assicurativa di 
fatto è risultato materialmente impossibile procedere all’espletamento della gara nei tempi 
prefissati e per mantenere la continuità del servizio pubblico ed evitare perdite per danni 
eventualmente causati, si è provveduto all’affidamento, come da determina n. 96 del 30/06/2017 
alla Compagnia Generali Assicurazione della copertura assicurativa per il periodo 30/06/2017- 
31/12/2017, resasi disponibile a mantenere le condizioni contrattuali precedentemente praticate; 
 
CONSIDERATO  inoltre che il progetto per l’affidamento dell’appalto dei servizi di copertura 
assicurativa Rca e rischi vari,  precedentemente approvato prevede la struttura in più lotti e che, da 
un’analisi piu’ approfondita, si è ritenuto rivedere tale impostazione, nonché prendere atto del 
nuovo periodo di copertura decorrente dal 31/12/2017 al 31/12/2020; 
 
VISTA la nota del broker che meglio illustra le motivazioni di seguito descritte; 
 
CONSIDERATO il pessimo andamento del rischio relativo al lotto sulla “Responsabilità civile 
verso terzi e prestatori di lavoro RCTO” nel quinquennio  2011-2016, come da prospetto di analisi 
agli atti di ufficio, che potrebbe restringere considerevolmente la platea di operatori economici 
interessati alla partecipazione alla procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che occorre mantenere il premio annuo RCTO sostanzialmente sullo stesso 
livello del costo attuale,  e che l’unica possibilità affinché il mercato assicurativo possa prendere in 
considerazione la quotazione dell’ente è quella di agire sulla variabile delle tipologie di rischi da 
assicurare, ovvero riunire il premio di più rami spalmando l’incidenza del rischio; 
 
VISTO l’art. 23 comma 14 D.lgs. 50/2016 il quale dispone che la progettazione di servizi e 
forniture è articolata, di regola, in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti 
mediante propri dipendenti in servizio; 
 
CONSIDERATE pertanto tutte le valutazioni sopraesposte si provvede alla modifica del progetto 
riunendo in Lotto unico  tutte le coperture assicurative richieste; 
 
VISTO il progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 15 D.lgs 50/2016 dall’Ufficio Servizi 
Finanziari relativo all’affidamento dell’appalto dei servizi di  copertura assicurativa dell’Ente per 
l’importo complessivo triennale di € 183.000,00 iva esente ed  imposte di legge comprese, così 
come meglio suddiviso ed articolato: 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  243 DEL 29/09/2017 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA E RISCHI VARI- 
MODIFICA LOTTI. 

 

 

Lotto  

Descrizione  

Rischio  

Codice 
CIG 

Importo per singolo 
sub-lotto su 

ciascuna annualità 
assicurativa 

Importo per 
singolo lotto 
su ciascuna 
annualità 

assicurativa 

IMPORTO A 
BASE DI GARA 

PER LOTTO SUL 
TRIENNIO 

(iva esente ed 
imposte di legge 

comprese) 

(iva esente ed 
imposte di 

legge 
comprese) 

(iva esente ed 
imposte di legge 

comprese) 

(€) (€) (€) 

Lotto 1 

1-RCT/O 

  

30.000,00 

61.000,00 183.000,00 

2-All Risks 12.000,00 

3-Infortuni 1.500,00 

4-Kasko 1.500,00 

5-RCA / ARD 

6-Tutela 
Legale 

12.000,00 

4.000,00 

   Totale  Generale 61.000,00 183.000,00 

 

      Composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

• Capitolati speciali di appalto suddivisi per rischio ovvero schemi di contratto; 
 

 
CONSIDERATO che nel bilancio triennale 2017/2019 approvato con Delibera del Consiglio 
comunale n. 17 del 27/02/2017 sono presenti le risorse necessarie alla copertura della spesa sul 
capitolo 1717 “ spese per polizze assicurative” pdc 01.11.1 e che le risorse necessarie per gli esercizi 
successivi dovranno essere previste nei relativi bilanci; 
 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento espresso dal 
responsabile dell’ufficio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità contabile del provvedimento espresso dal 
responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, dato che l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  
dell'ente, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la funzione di 
assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 125 e 127 comma 1° del D.Lgs.267/2000; 
 
CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole, palesemente resa, 
 

DELIBERA 
 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  243 DEL 29/09/2017 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA E RISCHI VARI- 
MODIFICA LOTTI. 

 

 

1. di APPROVARE il progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.lgs 50/2016 
dall’Ufficio Servizi Finanziari relativo all’affidamento dell’appalto  dei servizi di   
copertura assicurativa dell’Ente per l’importo complessivo triennale di € 183.000,00 
iva esente ed  imposte di legge comprese, modificato in Lotto unico, così come meglio 
suddiviso ed articolato: 

    

Lotto  

Descrizione  

Rischio  

Codice 
CIG 

Importo per singolo 
sub-lotto su 

ciascuna annualità 
assicurativa 

Importo per 
singolo lotto su 

ciascuna 
annualità 

assicurativa 

IMPORTO A 
BASE DI GARA 

PER LOTTO SUL 
TRIENNIO 

(iva esente ed 
imposte di legge 

comprese) 

(iva esente ed 
imposte di legge 

comprese) 

(iva esente ed 
imposte di legge 

comprese) 

(€) (€) (€) 

Lotto 1 

1-RCT/O 

  

30.000,00 

61.000,00 183.000,00 

2-All Risks 12.000,00 

3-Infortuni 1.500,00 

4-Kasko 1.500,00 

5-RCA / ARD 

6-Tutela 
Legale 

12.000,00 

4.000,00 

   Totale  Generale 61.000,00 183.000,00 

 
Composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

• Capitolati speciali di appalto appalto suddivisi per rischio ovvero schemi di 
contratto; 

2. di DARE ATTO  che nel bilancio es. 2017/2019 approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 17 del 27/02/2017 sono presenti le risorse necessarie alla copertura sul 
capitolo di spesa 1717  “spese per polizze assicurative”  pdc 01.11.1 per gli esercizi 2018-
2019 e che le risorse necessarie per gli esercizi successivi 2020, dovranno essere 
previste nei relativi bilanci; 

3. di DARE MANDATO al responsabile del Settore competente ad adottare gli atti 
necessari per l’individuazione dell’operatore economico gestore del servizio in 
argomento, nonché i relativi impegni di spesa in bilancio; 

4. di TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000; 
 

quindi la Giunta 
 

stante l’urgenza di rendere operativo il piano in oggetto, con votazione unanime, 
separata e palese, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



deliberazione della Giunta Comunale

Città metropolitana di Firenze

*****

Settore 2 - Settore Finanziario e Personale

COMUNE DI VINCI

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI 
COPERTURA ASSICURATIVA RCA E RISCHI VARI- MODIFICA LOTTI.

Numero Delibera  243    del   29/09/2017

Numero Proposta  290     del   18/09/2017

PARERI

Ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

FUNZIONARIO

Dott.ssa Simona Marmugi

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore interessato

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere: FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Simona Marmugi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE  n.   243   del  29 SETTEMBRE 

2017

Città metropolitana di Firenze

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Stefano Salani
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giuseppe Torchia
IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


